РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23» мая 2023 года № 491

Об установлении расходного
обязательства Прионежского
муниципального района Республики
Карелия на поддержку местных
инициатив граждан, проживающих в
муниципальных образованиях
Республики Карелия, на 2023 год

В  целях  установления  и  исполнения  расходных  обязательств
Прионежского муниципального района Республики Карелия, в соответствии с
Законом Республики Карелия от 21 декабря 2022 года № 2776-ЗРК "О бюджете
Республики Карелия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов",
Правилами,  устанавливающими  общие  требования  к  формированию,
предоставлению и распределению субсидий из бюджета Республики Карелия
местным  бюджетам,  а  также  Порядком  определения  и  установления
предельного  уровня  софинансирования  Республикой  Карелия  (в  процентах)
объема  расходного  обязательства  муниципального  образования,
утвержденными  постановлением  Правительства  Республики  Карелия  от  27
января 2020 года № 15-П, Порядком предоставления и распределения субсидий
из бюджета Республики Карелия местным бюджетам на поддержку местных
инициатив  граждан,  проживающих  в  муниципальных  образованиях,
определенным  государственной  программой  Республики  Карелия  «Развитие
институтов  гражданского  общества  и  развитие  местного  самоуправления,
защита прав и свобод человека и гражданина», утвержденной постановлением
Правительства  Республики  Карелия  от  19  декабря  2013  №  365-П,
постановлением Правительства Республики Карелия от 18 апреля 2023 года №
189-П  «О  распределении  на  2023  год  субсидий  бюджетам  муниципальных
образований  на  поддержку  местных  инициатив  граждан,  проживающих  в

муниципальных  образованиях»,  Администрация  Прионежского
муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить  расходное  обязательство  на  поддержку  местных
инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях Республики
Карелия.

2. Утвердить  Порядок  исполнения  расходного  обязательства
Прионежского муниципального района, согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

3. Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Администрации Прионежского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
начальника Финансового управления Прионежского муниципального района.

Глава Администрации
Прионежского муниципального района Г.Н. Шемет

Дело – 1, Финансовое управление – 1, отдел жилищно-коммунального хозяйства – 1, ЦБ №1 – 1.

Приложение 1
к постановлению Администрации

Прионежского муниципального района
от «23» мая 2023 года № 491

Порядок
исполнения расходного обязательства Прионежского муниципального района

Республики Карелия на поддержку местных инициатив граждан, проживающих
в муниципальных образованиях Республики Карелия

1.  Администрация  Прионежского  муниципального  района  (далее  –
Администрация  района)  является  органом  местного  самоуправления,
организующим исполнение расходного  обязательства  на  поддержку местных
инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях Республики
Карелия, на 2023 год (далее - расходное обязательство).

2.  Администрации  Заозерского,  Нововилговского  сельских  поселений
(далее  -  Администрации  поселений),  Администрация  района  выполняют
функции, связанные с исполнением расходного обязательства.

3.  Администрация  района  осуществляет  исполнение  расходного
обязательства  за  счет  средств  субсидии  на  поддержку  местных  инициатив
граждан, проживающих в муниципальных образованиях Республики Карелия
на  2023  год  из  бюджета  Республики  Карелия  (далее  -  субсидии)  и  средств
местного бюджета Прионежского муниципального района.

4.  Администрации  поселений  осуществляют  исполнение  расходного
обязательства за счет средств субсидии и средств местных бюджетов сельских
поселений.

5.  Администрация  района  обеспечивает  предоставление  субсидии
получателям бюджетных средств в пределах лимитов бюджетных обязательств
на 2023 финансовый год, доведенных Администрации района как получателю
средств бюджета Республики Карелия.

6. МУ «ЦБ № 1» представляет в Финансовое управление Прионежского
муниципального района (далее - Финансовое управление) заявки на основании
документов,  подтверждающих  возникновение  денежных  обязательств  в
текущем месяце (в том числе при осуществлении закупок товаров, работ, услуг
для  исполнения  расходных  обязательств  района)  по  форме  согласно
приложению  №  3  к  настоящему  Порядку  отдельно  по  каждому  проекту  и
муниципальному  контракту/договору  с  приложением  копии  платежных
поручений,  подтверждающих  финансирование  проектов,  указанных  в
приложениях  № 1  и  № 2  к  настоящему  Порядку,  за  счет  средств  местного
бюджета,  и  иных  документов,  подтверждающих  спонсорскую  помощь  в
натуральном выражении.

7. Перечисление субсидии бюджетам сельских поселений осуществляется
при условии предоставления Администрацией поселения заявок на основании
документов,  подтверждающих  возникновение  денежных  обязательств  в
текущем месяце (в том числе при осуществлении закупок товаров, работ, услуг

для  исполнения  расходных  обязательств  сельского  поселения)  по  форме
согласно  приложению  №  3  к  настоящему  Порядку  отдельно  по  каждому
проекту  и  муниципальному  контракту/договору  с  приложением  копии
платежных поручений, подтверждающих финансирование проектов, указанных
в приложениях № 1 и № 2 к настоящему Порядку, за счет средств местного
бюджета,  и  иных  документов,  подтверждающих  спонсорскую  помощь  в
натуральном выражении.

8.  Дополнительные  расходы,  необходимые  для  полного  исполнения
расходного  обязательства,  осуществляются  Администрацией  района  и
Администрациями  поселений  за  счет  собственных  доходов  и  источников
финансирования дефицита бюджетов.

9. Администрации  поселений,  отдел  жилищно-коммунального
хозяйства Администрации района предоставляют в Финансовое управление:
- в электронном виде мониторинг хода реализации проектов по форме согласно
приложению  №  4,  ежемесячно  не  позднее  28 числа  месяца  проведения
мониторинга, начиная с 1 июля 2023 года;
-  не  позднее  3  рабочих дней после завершения проекта  в электронном виде
фотоотчет (о ходе работ, состоянии объекта после проведения работ, а также
трудовом участии населения и юридических лиц) и отчет о реализации проекта
по форме согласно приложению № 7 к настоящему Порядку;
-  отчет  о  достижении  значений  показателей  результативности  по  форме
согласно приложению № 6 к настоящему Порядку не позднее 9 января года,
следующего за годом, в котором была получена субсидия.

10.  Администрации  поселений,  МУ  «ЦБ  №1»  предоставляют  в
Финансовое управление:
-  отчет  о  расходах  в  целях  софинансирования  которых  предоставляется
Субсидия,  по  форме  согласно  приложению  №  5  к  настоящему  Порядку
ежеквартально не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

11.  Администрации поселений обеспечивают возврат неиспользованных
по состоянию на 1 декабря 2023 года средств межбюджетных трансфертов в
бюджет Прионежского муниципального района.

12.  Финансовое управление представляет в Министерство национальной
и региональной политики Республики Карелия:
- в электронном виде мониторинг хода реализации проектов по форме согласно
приложению  №  4,  ежемесячно  не  позднее  30 числа  месяца  проведения
мониторинга, начиная с 1 июля 2023 года;
-  не  позднее  5  рабочих дней после завершения проекта  в электронном виде
фотоотчет (о ходе работ, состоянии объекта после проведения работ, а также
трудовом участии населения и юридических лиц) и отчет о реализации проекта
по форме согласно приложению № 7 к настоящему Порядку.
-  отчет  о  расходах  в  целях  софинансирования  которых  предоставляется
субсидия,  по  форме  согласно  приложению  №  5  к  настоящему  Порядку
ежеквартально  не  позднее  10  числа  месяца,  следующего  за  отчетным
кварталом;

-  отчет  о  достижении  значений  показателей  результативности  по  форме
согласно приложению № 6 к настоящему Порядку не позднее 10 января года,
следующего за годом, в котором была получена субсидия.

Приложение № 1
Порядку исполнения расходного обязательства

Прионежского муниципального района Республики Карелия
на поддержку местных инициатив граждан,

проживающих в муниципальных образованиях
Республики Карелия

Перечень мероприятий,

в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

Коды
Наименование бюджета муниципального
образования

Наименование направления расходов

Наименование
мероприятия

Срок
окончания
реализации

Код
строки

Объем финансового обеспечения на реализацию
мероприятия, предусмотренный в бюджете

муниципального образования, руб.

Всего
в том числе средства

Субсидии из бюджета
Республики Карелия

уровень
софинансиро

вания (%)

1 2 3 4 5 6

Реконструкция
спортивной площадки и

оснащение
дополнительным

оборудованием в с.
Заозерье

01.12.2023 1 114 681,00 824 863,94 74,00%

Благоустройство парков
п.Новая Вилга и д.Вилга

01.12.2023 2 499 768,00 1 939 768,00 77,60%

Ремонт сетей
водоснабжения в

с.Шелтозеро по ул.
Лисицыной

01.12.2023 3 398 282,00 2 295 313,00 67,54%

Ремонт сетей
водоснабжения в
с.Заозерье по ул.

Центральная

01.12.2023 3 078 586,00 2 075 861,00 67,43%

Всего: 10 091 317,00 7 135 805,94 х

Приложение № 2
Порядку исполнения расходного обязательства

Прионежского муниципального района Республики Карелия
на поддержку местных инициатив граждан,

проживающих в муниципальных образованиях
Республики Карелия

Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

Администрация
муниципального

образования,
реализующая

проект

Наименование
проекта

Объем финансового обеспечения на реализацию мероприятия, предусмотренный в бюджете
Муниципального образования, руб.

всего

в том числе:

средства Субсидии из
бюджета Республики

Карелия
средства местного бюджета

безвозмездные
поступления от

физических лиц и
юридических лиц

сумма
уровень

софинансир
ования (%)

сумма
уровень

софинансир
ования (%)

сумма
уровень

софинансиро
вания (%)

Заозерское сельское
поселение

Реконструкция
спортивной площадки и

оснащение
дополнительным

оборудованием в с.
Заозерье

1 114 681,00 824 863,94 74,00% 167 202,15 15,00% 122 614,91 11,00%

Нововилговское
сельское поселение

Благоустройство парков
п.Новая Вилга и д.Вилга

2 499 768,00 1 939 768,00 77,60% 380 000,00 15,20% 180 000,00 7,20%

Прионежский
муниципальный

район

Ремонт сетей
водоснабжения в

с.Шелтозеро по ул.
Лисицыной

3 398 282,00 2 295 313,00 67,54% 852 969,00 25,10% 250 000,00 7,36%

Прионежский
муниципальный

район

Ремонт сетей
водоснабжения в
с.Заозерье по ул.

Центральная

3 078 586,00 2 075 861,00 67,43% 772 725,00 25,10% 230 000,00 7,47%

Всего: 10 091 317,00 7 135 805,94 х 2 172 896,15 х 782 614,91 х

Приложение № 3
Порядку исполнения расходного обязательства

Прионежского муниципального района Республики Карелия
на поддержку местных инициатив граждан,

проживающих в муниципальных образованиях
Республики Карелия

Заявка № __
на перечисление субсидии на поддержку местных инициатив граждан,
проживающих в муниципальных образованиях в Республике Карелия

__________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

(название проекта)
   (рублей)

Показатель
Сумма

(рублей)

в том числе:

за счет
средств

Субсидии

за счет средств
местного
бюджета

за счет
вклада

физических и
юридических

лиц

1*

Документы, подтверждающие
возникновение денежных обязательств в

очередном месяце (в том числе при
осуществлении закупок товаров, работ,

услуг для исполнения расходных
обязательств муниципального
образования) с указанием вида
(наименования) и реквизитов
документов (даты, номера):

…

2.
Остаток средств Субсидии на дату

составления заявки (рублей) - -

Глава администрации муниципального
образования / Руководитель МУ «ЦБ № 1»        _________________                  ____________________
                                                                                                    (подпись)                                                (ФИО)

Исполнитель:   ____________________________________________  Телефон: (____)________
                                                                      (ФИО)
Дата составления заявки «___»____________ 20__ г.

*  на  каждый  муниципальный  контракт/договор  составляется  отдельная  заявка  на
перечисление  субсидии  на  поддержку  местных  инициатив  граждан,  проживающих  в
муниципальных образованиях

Приложение № 4
Порядку исполнения расходного обязательства

Прионежского муниципального района Республики Карелия
на поддержку местных инициатив граждан,

проживающих в муниципальных образованиях
Республики Карелия

Мониторинг реализации проектов по Программе поддержки местных инициатив

по состоянию на «___» ________________ 20__ года

№
п/
п

МО,
реализующее

проект

Наимено
вание

проекта

Ответственны
й за

реализацию
проекта (ФИО,

должность,
телефон)

Сбор
средств с
физ. и юр.
лиц руб.

Дата
заключения
контракта

Сумма
контракта,

руб.
Подрядчик

Экономия
средств по

итогам
торгов, руб.

Дата начала
работ/

текущая
стадия
работ

(описание)

Дата
завершения

работ

Дата
официальног
о открытия

объекта

Примечание

Исполнитель

________________      ______________________              ________________________
      (должность)              (фамилия, инициалы)                    (телефон с кодом города)

«__»_______ 20__ г.

Приложение № 5
Порядку исполнения расходного обязательства

Прионежского муниципального района Республики Карелия
на поддержку местных инициатив граждан,

проживающих в муниципальных образованиях
Республики Карелия

ОТЧЕТ
о расходах, в целях софинансирования которых

предоставлена Субсидия
КОДЫ

на 1 _____ 20__ г. Дата

Наименование уполномоченного органа муниципального
образования

_______________________
по ОКПО

Глава по БК
Наименование бюджета муниципального образования _______________________ по ОКТМО
Наименование финансового органа муниципального
образования

_______________________ по ОКПО

Наименование органа исполнительной власти - главного
распорядителя средств бюджета Республики Карелия

_______________________ Глава по БК

Наименование государственной программы _______________________ по БК
Наименование субсидии _______________________ по БК
Периодичность: _______________________
Единица измерения: рубль по ОКЕИ 383

_______________________
(с точностью до второго десятичного знака после запятой)

1. Движение денежных средств

Наименование показателя
Код

строки

Средства бюджета муниципального образования

всего
в том числе средства Субсидии
бюджета Республики Карелия

за отчетный
период

нарастающим
итогом с начала

года

за отчетный
период

нарастающим итогом с начала
года

1 2 3 4 5 6
Остаток средств Субсидии на начало года, всего 10 X X
из них:

11 X X
подлежит возврату в бюджет Республики Карелия
Объем Субсидии, предоставленной бюджету
муниципального образования из бюджета Республики
Карелия

20

Предусмотрено в бюджете (сводной бюджетной росписью)
муниципального образования расходов, в целях
осуществления которых предоставлена Субсидия

30   X X

Поступило средств Субсидии в бюджет муниципального
образования из бюджета Республики Карелия

40 X X

Израсходовано средств бюджета муниципального
образования (кассовый расход)

50

Восстановлено средств Субсидии в бюджет
муниципального образования, всего

60 X X

в том числе
61 X X

использованных не по целевому назначению в текущем году

использованных не по целевому назначению в
предшествующие годы

62 X X

использованных в предшествующие годы 63 X X
Возвращено в бюджет Республики Карелия средств
Субсидии, восстановленных в бюджет муниципального
образования, всего

70 X X

в том числе
71 X X

остаток средств Субсидии на начало года
использованных не по целевому назначению 72 X X
использованные в предшествующие годы 73 X X
Остаток средств Субсидии на конец отчетного периода
(года), всего

80 X X

из них:
81 X X

подлежит возврату в бюджет Республики Карелия

2. Сведения о направлении расходов бюджета муниципального образования, софинансирование которых осуществляется из бюджета Республики Карелия

Направление расходов

Наименование
мероприятия

Код строки

Предусмотрено
бюджетных

ассигнований в
бюджете

муниципального
образования на 2023

г.

Кассовые расходы
бюджета

муниципального
образования

Уровень
софинансирования %код по БК

наименован
ие

1 2 3 4 5 6 7 8

Руководитель __________________ ______________ _________________

(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель ___________________ ______________ _________________

(должность) (фамилия, инициалы) (телефон с кодом города)

"__" _______ 20__ г.

Приложение № 6
Порядку исполнения расходного обязательства

Прионежского муниципального района Республики Карелия
на поддержку местных инициатив граждан,

проживающих в муниципальных образованиях
Республики Карелия

ОТЧЕТ
о достижении значений показателей

по состоянию на "__" __________ 20__ года
Коды

Дата

Наименование уполномоченного органа
муниципального образования

______________
по ОКПО

Глава по БК
Наименование бюджета муниципального
образования

______________ по ОКТМО

Наименование органа исполнительной власти
Республики Карелия

______________ Глава по БК

Наименование государственной программы /
Непрограммное направление деятельности

______________ по БК

Наименование направления расходов ______________ по БК
Периодичность: ______________

Наименование
мероприятия

(объекта
капитального

строительства,
объекта

недвижимого
имущества)

<1>

Наимен
ование
показат

еля

Един
ица

измер
ения

Год, на
который

запланирова
но

достижение
показателя
результатив

ности

Значение
показателя

результативнос
ти

Величина
отклонения,

%

Причина
отклонения

планов
ое

факти
ческо

е
1 2 3 4 5 6 7 8

Руководитель

(уполномоченное лицо) ___________ ___________ _____________________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)
"__" ________ 20__ г.

Приложение № 7
Порядку исполнения расходного обязательства

Прионежского муниципального района Республики Карелия
на поддержку местных инициатив граждан,

проживающих в муниципальных образованиях
Республики Карелия

Отчет ___________________________________________
(муниципальное образование)

о реализации проекта _________________________________________
                           (наименование проекта)

по программе поддержки местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных
образованиях в Республике Карелия

№
 п/п

Наименование основных показателей План Факт

1. Стоимость проекта (рублей), в т.ч.
1.1. Средства бюджета Республики Карелия

(рублей)
1.2. Средства муниципального образования

(рублей)
1.3 Безвозмездные поступления в бюджет

муниципального образования от
физических и юридических лиц (рублей)в
т.ч.:

2. Перечень выполненных работ по проекту
(количественные и качественные
показатели), в т.ч.

3. Перечень выполненных дополнительных
работ, осуществленных за счет средств,
сложившейся экономии по итогам торгов
(при наличии)

4. Перечень и количество мероприятий, с
помощью которых население участвовало
в реализации проекта (нематериальный
вклад)

5. Дата окончания работ

Исполнитель
________________      _____________________              ________________________
     (должность)              (фамилия, инициалы)                    (телефон с кодом города)

«__»_______ 20__ г.